ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                        PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
                          Rua Padre Anchieta 234, Centro – Casimiro de Abreu –RJ – Tel/Fax: (22) 2778-1099
                                                                                    Gabinete do Prefeito
___________________________________________________________________________________________________________________________

 LEI Nº 2.235  de 23 de Setembro de 2022.

Ementa: Proíbe o manuseio, a utilização, a
queima e a soltura de fogos de estampidos e de
artifícios, assim como de quaisquer artefatos
pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no
município de Casimiro de Abreu, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO
DE ABREU, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS FAZ SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEI.

Art. 1º - Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampidos e de artifícios,
assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso em todo o território do Município de
Casimiro de Abreu.

Parágrafo Único - Excetuam-se da regra prevista no “caput” deste artigo os fogos de vista, assim denominados
aqueles que produzem efeitos visuais sem estampido, assim como os similares que acarretam barulho de baixa
intensidade.

Art. 2º - A proibição a que se refere esta lei estende-se a todo o Município, em recintos fechados e abertos,
áreas públicas e locais privados.

Art. 3º - O descumprimento desta lei acarretará multa de 10 UFIMCAs ao infrator pessoa física e de 50
UFIMCAs ao infrator pessoa jurídica.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Projeto de Lei protocolado sob o nº 7.132/2022

Autoria: Vereador Leonardo da Rocha Izidoro